
 

Conceptos. 

Estadística Presupuestaria. Recoge los datos de los presupuestos de gastos e ingresos, de la Comunidad Autónoma de La Rioja. 

Presupuesto. Según la Ley General Presupuestaria de 1977, se considera el presupuesto como la expresión cifrada, conjunta y 
sistemática de las obligaciones que como máximo, pueden reconocerse, y de los derechos que se prevean liquidar durante un ejercicio 
económico. Las obligaciones constituyen los gastos y los derechos se corresponden con los ingresos. 

Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de La Rioja. El Estatuto de Autonomía recoge en su artículo 39 lo siguiente: 

“El presupuesto tendrá carácter anual, incluirá la totalidad de los gastos e ingresos de los organismos y entidades integrantes de la 
Comunidad Autónoma, y en él se consignará el importe de los beneficios fiscales que afecten a tributos atribuidos a la Comunidad 
Autónoma.” 

Presupuesto de gastos e ingresos en la C.A.R. Expresión conjunta, cifrada y sistemática del estado de las previsiones de gastos e 
ingresos de la Comunidad Autónoma de La Rioja, de sus Organismos Autónomos, Empresas Públicas y otros Entes Públicos. 

Presupuesto Inicial. Es el que refleja las cantidades aprobadas tanto de ingresos como de gastos. 

Presupuesto Liquidado. Recoge los resultados de la ejecución del presupuesto a lo largo del ejercicio económico y da información 
sobre las modificaciones de las previsiones iniciales, de los derechos o de las obligaciones liquidadas y del volumen de ingresos y 
pagos realizados. 

 



 



14.1- HACIENDA PÚBLICA. COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA RIOJA.

14.1.1- EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULOS.  CRÉDITOS INICIALES.
(Miles de euros).

TOTAL

Operaciones no financieras

   Operaciones Corrientes
       Impuestos Directos
       Impuestos Indirectos
       Tasas y Otros Ingresos
       Transferencias corrientes
       Ingresos Patrimoniales

   Operaciones de Capital
       Enajenación Inversiones Reales
       Transferencias de Capital

Operaciones financieras

       Activos Financieros
       Pasivos Financieros

FUENTE: Consejería de Hacienda y Empleo. D.G. de Planificación y Presupuestos.

14.1.2- EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULOS. CRÉDITOS INICIALES. 
(Miles de euros).

TOTAL

Operaciones no financieras

   Operaciones Corrientes
       Gastos de Personal
       Gastos de Bienes Corrientes y Servicios
       Gastos Financieros
       Transferencias Corrientes

   Operaciones de Capital
       Inversiones Reales
       Transferencias de Capital

Operaciones financieras

       Activos Financieros
       Pasivos Financieros

FUENTE: Consejería de Hacienda y Empleo. D.G. de Planificación y Presupuestos.

2002

535.444

2006200520042003

834.247 907.661 980.971 1.112.975

824.023 886.329 1.010.934
140.414 144.400 156.000 162.050 189.338
431.130 743.464

300.500 327.570 378.660
16.416 19.855 21.227 23.728 23.298
68.095 254.385

344.749 371.567 418.249
1.793 2.026 1.547 1.414 1.390

204.412 322.798

62.073 46.387 53.653
6.912 7.000 12.000 12.000 12.000

56.614 59.724

50.073 34.387 41.653

487.744 803.188 886.096 932.716 1.064.587

49.702 52.724

942 1.015 1.067
46.852 30.187 20.624 47.240 47.321

848 872

2004 2005 2006

535.444 834.247 907.661 980.971 1.112.975

2002 2003

653.206 704.266 773.129
171.216 281.028 309.732 328.028 355.369
337.449 583.690

119.628 131.502 150.162
9.170 9.467 9.730 12.824 15.761

54.681 116.729

214.116 231.912 251.837

165.131 217.607 232.823 257.252 323.434

102.381 176.467

135.149 145.919 202.189
87.121 102.317 97.673 111.333 121.244
78.010 115.290

886.029 961.518 1.096.562

32.864 32.950 21.632 19.453 16.413

502.580 801.297

7.043 4.615 4.447
12.147 14.104 14.589 14.838 11.966
20.717 18.846

21.565 48.255 48.38847.700 31.059



14.1- HACIENDA PÚBLICA. COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA RIOJA.

14.1.3- EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR SECCIONES. CRÉDITOS INICIALES. 
(Miles de euros).

TOTAL

Parlamento
Presidencia del Gobierno
Consejo Consultivo de la Rioja
Administraciones Públicas y Política Local
Agricultura y Desarrollo Económico
Salud
Turismo, Medio Ambiente y Política Territorial (1)
Educación, Cultura y Deportes
Vivienda, Obras Públicas y Transportes
Juventud, Familia y Servicios Sociales
Deuda Pública
Hacienda y Empleo
Presidencia y Acción Exterior
Servicio Riojano de Salud
Servicio Riojano de Empleo

FUENTE: Consejería de Hacienda y Empleo. D.G. de Planificación y Presupuestos.

NOTA: La denominación de las diferentes Secciones es la existente a 7 de julio de 2003.

(1): Mediante el Decreto 4/99 de 19 de julio se creó la consejería de Turismo y Medio Ambiente; hasta entonces, Turismo estaba incluido en la consejería de Hacienda y

           Promoción Económica. Medio Ambiente estaba incluido en la Consejería de "Desarrollo Autonómico, AA.PP. y Medio Ambiente".

14.1.4- CRÉDITOS INICIALES Y FINALES DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULOS
(Miles de euros).

Crédito Crédito Crédito Crédito Crédito Crédito
Inicial Final Inicial Final Inicial Final

TOTAL

Operaciones no financieras

   Operaciones Corrientes
       Gastos de Personal
       Gastos de Bienes Corrientes y Servicios
       Gastos Financieros
       Transferencias Corrientes

   Operaciones de Capital
       Inversiones Reales
       Transferencias de Capital

Operaciones financieras

       Activos Financieros
       Pasivos Financieros

FUENTE: Consejería de Hacienda y Empleo. D.G. de Planificación y Presupuestos. 

65.528

2005200420032002

188.148178.977
47.588

21.383

53.340

43.534
45.016

118.304
58.388

43.558
73.058

62.393

37.983

535.444

4.511
4.170

299

834.247

4.732
6.324

343

23.908

907.661

5.002

490
44.628
81.892
89.258
58.464

195.511

980.971

5.110

403

25.778

27.484
35.842
12.256

191.196

71.109
231.732
62.990
73.876

440
50.882
89.741

234.205

2006

1.112.975

5.445

14.838 14.83814.104 12.977 14.589 14.589
4.615 5.755

32.950 33.401

18.846 20.424 7.043 10.374

21.632 24.963 19.453 20.593

801.297 863.578 886.029 945.194

111.333 133.184

961.518 1.010.544

102.317 113.758 97.673 124.085
145.919 139.752

217.607 224.649
115.290 110.892 135.149 114.393

232.823 238.478

12.824 5.627
231.912 262.672

257.252 272.936

176.467 213.712 214.116 260.559
9.467 5.567 9.730 5.494

131.502 138.151
281.028 290.836 309.732
116.729 128.815 119.628 126.516

314.147

1.031.137

583.690 638.929 653.206 706.716 704.266 737.608
328.028 331.159

2003 2004 2005

834.247 896.979 907.661 970.156 980.971

45.165
85.750

109.606
63.873

250.888

208.099
55.95854.801
63.790
27.440
30.040
10.942

24.351
29.774

51.598

10.405

21.289
211.381 240.199

23.646
77.085



14.1- HACIENDA PÚBLICA. COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA RIOJA.

14.1.5- CRÉDITOS INICIALES Y FINALES DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR SECCIONES. 
(Miles de euros).

Crédito Crédito Crédito Crédito Crédito Crédito
Inicial Final Inicial Final Inicial Final

TOTAL

Parlamento
Presidencia del Gobierno
Consejo Consultivo de la Rioja
Administraciones Públicas y Política Local
Agricultura y Desarrollo Económico
Salud
Turismo, Medio Ambiente y Política Territorial (1)
Educación, Cultura y Deportes
Vivienda, Obras Públicas y Transportes
Juventud, Familia y Servicios Sociales
Deuda Pública
Hacienda y Empleo
Presidencia y Acción Exterior
Servicio Riojano de Salud
Servicio Riojano de Empleo

FUENTE: Consejería de Hacienda y Empleo. D.G. de Planificación y Presupuestos.
NOTA: La denominación de las diferentes Secciones es la existente a 7 de julio de 2003.
(1): Mediante el Decreto 4/99 de 19 de julio se creó la consejería de Turismo y Medio Ambiente; hasta entonces, Turismo estaba incluido en la
Consejería de Hacienda y Promoción Económica. Medio Ambiente estaba incluido en la Consejería de "Desarrollo Autonómico,
AA.PP. y Medio Ambiente".

14.1.6- EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS Y PARTICIPACIÓN POR GRUPOS FUNCIONALES.
            CRÉDITOS INICIALES. (Miles de euros).

Importe % Importe % Importe %

TOTAL

Deuda Pública
Servicios de carácter general
Protección Civil
Seguridad, protección y promoción social
Producción de bienes públicos de carácter social
Producción de bienes públicos de carácter económico
Regulación económica de carácter general
Regulación económica de sectores productivos

FUENTE: Consejería de Hacienda y Empleo. D.G. de Planificación y Presupuestos.

51.598

27

2.584

13.030
23.646 18.585 24.351

2003 2004 2005

834.247 896.979 907.661 970.156 980.971

4.732 4.732 5.002 5.002
6.324 4.788

343 343 490 490
43.534 44.958 44.628 41.152
45.016 80.663 81.892 121.608

118.304 98.268 89.258 91.844
62.393 70.790 58.464 72.241

188.148 194.219 195.511 205.376
53.340 53.641 54.801 55.160

403 403
45.165 48.938

1.031.137

5.110 5.110

85.750 109.954
109.606 182.137
63.873 67.879

208.099 217.934
55.958 57.946

27.440 19.948
61.69763.790

200620052004

30.040

239.312211.381 225.595 240.199

77.085 84.757

907.661

24.351
41.854
4.680

110.926
571.541
92.139
23.420
38.749

100,00

2,68
4,61
0,52

12,22
62,97
10,15
2,58
4,27

980.971

27.440
41.973
4.836

123.719
620.818
97.780
25.351
39.056

100,00

2,80
4,28
0,49

12,61
63,29
9,97
2,58
3,98

1.112.975

27.484
44.749
5.343

138.552
721.995
106.591
29.940
38.321

100,00

2,47
4,02
0,48

12,45
64,87
9,58
2,69
3,44

52.563

11.954

25.513 27.771

32.910

250.888 186.938
11.572

19.646
29.774 28.294

10.942

23.90821.289

10.405



14.1- HACIENDA PÚBLICA. COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA RIOJA.

14.1.7- EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y  DERECHOS RECONOCIDOS. CRÉDITOS 
FINALES. (Miles de euros).

Presupuesto Derechos Presupuesto Derechos Presupuesto Derechos
de Ingresos Reconocidos de Ingresos Reconocidos de Ingresos Reconocidos

TOTAL

Operaciones no financieras

   Operaciones Corrientes
       Impuestos Directos
       Impuestos Indirectos
       Tasas y otros Ingresos
       Transferencias Corrientes
       Ingresos Patrimoniales

   Operaciones de Capital
       Enajenación Invers. Reales
       Transferencias de Capital

Operaciones financieras

       Activos Financieros
       Pasivos Financieros

FUENTE: Consejería de Hacienda y Empleo. D.G. de Planificación y Presupuestos.

14.1.8- EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS Y CRÉDITOS OBLIGADOS POR CAPÍTULOS.
CRÉDITOS FINALES. (Miles de euros).

Crédito Créditos Crédito Créditos Crédito Créditos
Final Obligados Final Obligados Final Obligados

TOTAL

Operaciones no financieras

   Operaciones Corrientes
       Gastos de Personal
       Gastos de Bienes Corrientes y Servicios
       Gastos Financieros
       Transferencias Corrientes

   Operaciones de Capital
       Inversiones Reales
       Transferencias de Capital

Operaciones financieras

       Activos Financieros
       Pasivos Financieros

FUENTE: Consejería de Hacienda y Empleo. D.G. de Planificación y Presupuestos.

200520042003

896.979 820.903 970.156 882.311 998.151

781.024 741.142 865.531 820.102
144.400 124.240 156.000 147.568
254.385 251.132 300.500 289.916
20.165 19.250 21.406 20.788

360.048 345.158 386.079 360.589
2.026 1.361 1.547 1.241

64.520 47.437 66.986 39.208
7.000 4 12.000 3.152

57.520 47.433 54.986 36.055

845.544 788.579 932.517 859.310

51.436 32.324 37.639 23.002

8.259 1.024 7.513 1.128
43.177 31.300 30.126 21.874

909.882

916.002 893.043
162.050 157.886

1.414 903

32.757 334.348
23.823 21.639

35.075 28.582

963.077 893.043

47.075 28.582
12.000 0

401.145 378.267

64.817 15.771

68.060 16.838

3.244 1.068

14.838 14.838

20.593 20.536

5.755 5.698

139.752 108.507
133.184 121.626

262.672 253.512

272.936 230.132

138.151 130.420
5.627 5.504

968.252

737.608 717.584
331.159 328.149

1.010.544 947.717

12.977 12.977 14.589 14.589
20.424 20.228 10.374 9.057

33.401 33.204 24.963 23.645

863.578 812.671 945.194 874.061

113.758 95.296 124.085 98.834
110.892 96.085 114.393 89.060
224.649 191.381 238.478 187.894

213.712 206.992 260.559 253.493
5.567 4.831 5.494 5.145

128.815 123.182 126.516 116.857
290.836 286.285 314.147 310.672
638.929 621.290 706.716 686.167

2003 2004 2005

896.979 845.875 970.156 897.707 1.031.137



14.1- HACIENDA PÚBLICA. COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA RIOJA.

14.1.9- EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS Y CRÉDITOS OBLIGADOS POR SECCIONES. 
CRÉDITOS FINALES. (Miles de euros).

Crédito Créditos Crédito Créditos Crédito Créditos
Final Obligados Final Obligados Final Obligados

TOTAL

Parlamento
Presidencia del Gobierno
Consejo Consultivo de la Rioja
Administraciones Públicas y Política Local
Agricultura y Desarrollo Económico
Salud
Turismo, Medio Ambiente y Política Territorial (1)
Educación, Cultura y Deportes
Vivienda, Obras Públicas y Transportes
Juventud, Familia y Servicios Sociales
Deuda Pública
Hacienda y Empleo
Presidencia y Acción Exterior
Servicio Riojano de Salud
Servicio Riojano de Empleo

FUENTE: Consejería de Hacienda y Empleo. D.G. de Planificación y Presupuestos.
NOTA: La denominación de las diferentes Secciones es la existente a 7 de julio de 2003.
(1): Mediante el Decreto 4/99 de 19 de julio se creó la consejería de Turismo y Medio Ambiente; hasta entonces, Turismo estaba incluido en la
Consejería de Hacienda y Promoción Económica. Medio Ambiente estaba incluido en la Consejería de "Desarrollo Autonómico,
AA.PP. y Medio Ambiente".

14.1.10- EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS Y PARTICIPACIÓN POR GRUPOS FUNCIONALES.
CRÉDITOS FINALES. (Miles de euros).

Importe % Importe % Importe %

TOTAL

Deuda Pública
Servicios de carácter general
Protección Civil
Seguridad, protección y promoción social
Producción de bienes públicos de carácter social
Producción de bienes públicos de carácter económico
Regulación económica de carácter general
Regulación económica de sectores productivos

FUENTE: Consejería de Hacienda y Empleo. D.G. de Planificación y Presupuestos.

27 27

13.030 9.762

2.584 1.117

18.585 17.718

225.595 222.806

2003 2004 2005

896.979 845.875 970.156 897.707 1.031.137

4.732 2.980 5.002 3.309
4.788 3.856

343 333 490 476
44.958 39.207 41.152 36.207
80.663 72.467 121.608 115.825
98.268 92.737 91.844 76.008
70.790 64.959 72.241 58.541

194.219 188.092 205.376 198.936
53.641 51.201 55.160 53.023

84.757 78.612 28.294 21.805

968.252

5.110 3.354

48.938 42.510
403 387

109.954 108.236
182.137 168.089
67.879 61.224

217.934 212.279
57.946 54.685

19.948 19.948
52.086

2005

896.979 100,00 970.156 100,00 1.031.137

2003 2004

18.585
34.770
4.604

109.086
534.597
125.716
19.855
49.767

2,07
3,88
0,51

12,16
59,60
14,02
2,21
5,55

19.646
38.048
4.686

117.287
593.343
133.554
22.958
40.634

2,03
3,92
0,48

12,09
61,16
13,77
2,37
4,19

100,00

19.948 1,93
38.717 3,75
4.846 0,47

129.392 12,55
648.173 62,86
120.687 11,70
27.953 2,71
41.420 4,02

24.445

61.697

11.572

27.771

32.910 23.741

186.938 186.108
11.162

52.563

11.954

25.513

44.056

10.776

22.150
239.312 237.228

19.646 19.366
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